
CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA N° 118, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

DECLARA INSERVIBILIDADE DE BENS 

MÓVEIS, DETERMINA SUA DEVOLUÇÃO À 

PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal;  

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem apenas a posse dos bens utilizados na 

prestação de suas atividades, uma vez que todos pertencem ao Município;  

CONSIDERANDO que em caso de desnecessidade no uso de certos bens os mesmos 

devem ser entregues ao Poder Executivo; 

CONSIDERANDO que a Portaria nº 031, de 1º de junho de 2005, que “Dispõe sobre 

competência dos órgãos, atribuições dos cargos, e normas de organização, funcionamento e 

utilização das dependências e dá outras providências”, determina em seu art. 69 que aos bens 

patrimoniais considerados inservíveis devem se dar baixa; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Declarar inservíveis para o Poder Legislativo os bens móveis relacionados no 

anexo desta Portaria determinando que os mesmos sejam devolvidos ao Poder Executivo. 

Art. 2° - Autorizar o setor competente promover a baixa de tais bens no patrimônio da 

Câmara Municipal. 

Art. 3° - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio-MG, 04 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

Florisvaldo José de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 076 –  ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS 4 PRATELEIRAS 

 093 –  BEBEDOURO ELETRICO 

 108 –  GAVETEIRO PANDIM - 02 GAVETAS 

 137 – MESA PARA IMPRESSORA MULTIVISÃO MC 700 

 186 – MESA CONJULGADA COM GAVETEIRO E SUPORTE PARA CPU 

 217 –  MESA CONJUGADA PARA COMPUTADOR C GAVETAS E SUPORTE PARA CPU 

 225 – CALCULADORA ELETRICA 

 278 – MESA 

 329 – RACK P/ COMPUTADOR 0,88 LARGURA - CAMARA 

 342 – MESA PARA COMPUTADOR 

 345 – MESA CONJUGADA PARA COMPUTADOR C GAVETAS E SUPORTE PARA CPU 

 348 – MESA CONJUGADA PARA COMPUTADOR C GAVETAS E SUPORTE PARA CPU 

 392 – RACK INCONFIDÊNCIA C/02 GAVETAS 

 401 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 402 - MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS * 

 404 –  GAVETEIRO VOLANTE INCONFIDÊNCIA 

 406–  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 431 –  ARQUIVO C/ 04 GAVETAS 

 436 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 443 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 450 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 451 – RACK INCONFIDÊNCIA C/02 GAVETAS 

 456 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 458 – RACK INCONFIDÊNCIA C/02 GAVETAS 

 463 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 475 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 488 – BEBEDOURO ELETRICO 

 518 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 546 – MESA PARA COMPUTADOR 

 557 – MESA INCONFIDENCIA COM 03 GAVETAS 

 610 – MESA INCONFIDENCIA COM 02 GAVETAS 

 615 – ARMARIO DIRETOR INCONFIDENCIA 

 625 – ARQUIVO C/ 04 GAVETAS 

 648 – MESA COM 3 GAVETAS 

 666 – MESA PARA COMPUTADOR 

 669 – MESA PARA COMPUTADOR 

 688 –  ARQUIVO C/ 04 GAVETAS 

 714 – MESA C/ 02 GAVERAS 

 717 – MESA COM 3 GAVETAS 

 719 – MESA COM 3 GAVETAS 

 720 – MESA COM 3 GAVETAS 

 721 – MESA COM 3 GAVETAS 

 724 – RACK 

 725 – RACK 

 733 – MESA COM 3 GAVETAS 



CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
                                                  ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

_____________________________________________________________________________   
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1488 – Fone: (34) 3515-3200 – e-mail: contato@cmpatrocinio.mg.gov.br 

 

 

 

 

 734 – MESA COM 3 GAVETAS 

 737 –  ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 

 752 –  BEBEDOURO COLUNA EGC 358 BRANCO 

 753 –  BEBEDOURO COLUNA EGC 358 PRETO 

 784 – FRAGMENTADORA DE PAPEL 

 814 –  MICROCOMPUTADOR 

 821 –  MICROCOMPUTADOR 

 826 –  MICROCOMPUTADOR 

 833 –  NOBREAK 

 837 – NOBREAK 

 868 – MESA PARA COMPUTADOR 

 871 – MESA PARA COMPUTADOR 

 1036 – MICROCOMPUTADOR 

 1098 – APARELHO TELEFONICO SEM-FIO 

 1128 – IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA 

 1131 –  MICROCOMPUTADOR 

 1133 –  MICROCOMPUTADOR 

 1183 –  MESA PARA COMPUTADOR 

 1184 – MESA PARA COMPUTADOR 

 1185 – MESA PARA COMPUTADOR 

 1220 –  ARQUIVO C/ 04 GAVETAS 

 1229 – MESA PARA COMPUTADOR 

 1230 – MESA PARA COMPUTADOR 

 1242 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 1259 –  NOBREAK 600VA 

 1376 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 1443 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 1426 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 1427 –  APARELHO TELEFONICO COM FIO 

 1798 –  DISCO RÍGIDO – SATA, VELOCIDADE DE ROTAÇÃO: MÍNIMA 4,5 GBPS 

 1811 –  DISCO RÍGIDO – SATA, VELOCIDADE DE ROTAÇÃO: MÍNIMA 4,5 GBPS 

 1823 – NOBREAK 600VA - BIVOLT, 4 TOMADAS NBR 14136 

 1863 – NOBREAK - POTÊNCIA DE SAÍDA: 1200VA BIVOLT PRETO 6 TOMADAS  

 1887 – NOBREAK - POTÊNCIA DE SAÍDA: 1200VA BIVOLT PRETO 6 TOMADAS  

 1923 – SANDUICHEIRA, TENSÃO: 127V, COR: PREDOMINANTE PRETA, 2 SANDUICHES 

 1993 – TELEFONE CELULAR- BLUETOOTH, CONEXÃO WIFI, DESBLOQUEADO  

 2021 – NOBREAK – POTÊNCIA: 1200VA BIVOLT AUTOMATICO 6  TOMADAS  

 2023 – NOBREAK – POTÊNCIA: 1200VA BIVOLT AUTOMATICO 6  TOMADAS 

 2032 – RACK – MADEIRA 

 

 


